
28 – São Paulo, 64 (201) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 23 de outubro de 2019

 PINHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 RELAÇÃO DOS ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 

NOS TERMOS DO ARTIGO 112 DA LEI 8989/79.
Reg. Func. Nome QQ Data EH
650.919.3/1 Teresa Cecília Angerami de Queiroz 5º 19/10/19 510102000000000

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo 1º do artigo 8º da Portaria nº 074/
SMG.G/2009, a Supervisão de Gestão de Pessoas da Subprefei-
tura São Mateus faz publicar as opções de inclusão na base de 
contribuição do RPPS, do servidor abaixo:
NOME RF PARCELA A PARTIR DE
FERNANDO RODRIGUES 
DELI

721.399.9/1 Gratificação de Difícil 
Acesso

12/09/2019

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO:
RELAÇÃO DE LICENÇA MÉDICA - CURTA DURAÇÃO, DE 

ACORDO COM O COMUNICADO Nº 001/DESAT-DRH/2005 E 
COMUNICADO Nº 04/DERH/2010 E PORTARIA 507/04-SGP, 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
FILIADO AO RGPS DO INSS:
E.H. RF NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
470100000000000 859.027.3/1 Gilmar Ribeiro dos Santos 04 27/08/2019

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 APOSENTADORIA
(Deferida, da servidora abaixo:
Voluntária, por tempo de contribuição, com proventos inte-

grais, nos termos do artigo 3º, da EC nº 47/05.
639.349.7/2 - VERA LUCIA MANSO,  proc. SEI. 

6025.2019/0021399-3, Título nº 076/2019-SMC, ASSISTENTE DE 
GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NÍVEL II – SÓCIO EDUCATIVO, 
Padrão: M-12 – Cat. 2 - Categoria: Efetivo.

Observação: A aposentada acima relacionada deverá 
comparecer, a partir do 3º dia útil após esta publicação, na Su-
pervisão de Gestão de Pessoas, à Rua Líbero Badaró, 346 – 12º 
andar - Centro, para esclarecimentos referente ao PIS/PASEP, 
com os seguintes documentos: RG, demonstrativo de pagamen-
to, cópia do DOC com a publicação da aposentadoria.

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL - 
DEFERIDO
RF NOME PROCESSO EH
572.894.4 AGENOR PALMORINO 
 MONACO JUNIOR 6025.2019/0021409-4 250019000010700

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 00 
anos, 06 meses e 29 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
06/10/1982 a 04/05/1983.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 772, DE 22 DE OUTUBRO 
DE 2019

DIVULGA PROCEDIMENTOS PARA FORMA-
LIZAÇÃO DA OPÇÃO POR JORNADA ESPECIAL 
INTEGRAL DE FORMAÇÃO/JEIF PELOS PROFIS-
SIONAIS DE EDUCAÇÃO DOCENTES PARA O ANO 
DE 2020.

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando:

- o disposto no artigo 2º da Portaria SME nº 4.234, de 9 de 
outubro de 2008;

- a necessidade de se uniformizar procedimentos para for-
malização da Opção por Jornada Especial Integral de Formação 
para o período de 01/02/2020 a 31/01/2021;

COMUNICA:
1. A opção por Jornada Especial Integral de Formação – 

JEIF, pelos Profissionais de Educação docentes para o período 
de 01/02/2020 a 31/01/2021, será formalizada de acordo com 
os critérios estabelecidos pela Portaria SME nº 4.234/2008, ob-
servados os procedimentos contidos neste comunicado.

2. Os Profissionais de Educação docentes, inclusive os 
afastados a qualquer título, poderão formalizar no período 
de 30/10/2019 a 05/11/2019 a opção por Jornada Especial 
Integral de Formação/JEIF, nas unidades de exercício/lotação 
durante o seu horário de funcionamento; ou via Internet através 
do endereço eletrônico http://eolservidor.prefeitura.sp.gov.br.

2.1. Os docentes que, por qualquer motivo, não formaliza-
rem sua opção no prazo acima fixado, e nos termos estabele-
cidos neste comunicado, ficarão sujeitos ao cumprimento da 
Jornada Básica do Docente/ JBD.

3. Ficam impedidos de formalizar opção pela Jornada Es-
pecial Integral de Formação/JEIF os Profissionais de Educação 
docentes que manifestaram opção pela permanência na Jorna-
da Básica do Professor – JB, e os optaram pela manutenção do 
cargo de Professor Adjunto.

4. Os Profissionais da Educação docentes interessados 
em formalizar a opção por meio da internet, deverão utilizar 
a senha utilizada para participação no concurso de remoção, e 
os que ainda não possuem a senha de acesso deverão solicitar 
o seu cadastramento como Operador do sistema Escola Online 
Servidor, conforme segue:

4.1. informar ao responsável da unidade de exercício/lotação, 
o seu e-mail particular que será utilizado para fins de opção de 
jornada, para digitação em tela específica do sistema EOL;

4.1.1. o servidor receberá através do e-mail informado, uma 
senha definida pelo sistema;

740.657.6/1 – RONALDO ALVES PEREIRA – 190 % do 
QPA-01-A, a partir de 11/10/2019.

DESPACHO: DEFIRO o pedido de Permanência da Gratifi-
cação de Função das servidoras acima relacionadas e nas bases 
indicadas com cadastro para FEVEREIRO/2019.

 ITAIM PAULISTA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 FÉRIAS DEFERIDAS
740.905.2/1 – Evandro da Silva Lopes solicita 15dias de 

férias referentes ao exercício de 2019. Período 14/10/2019 à 
28/10/2019.

 JABAQUARA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 Considerando a realização do PROGRAMA COOPERA 

no dia 19 de outubro de 2019 - das 13h00 as 17h00, na 
Comunidade Vietnã à Rua Franklin Magalhães, altura do nº 73, 
segue a relação de servidores que trabalharam no evento:
NOME:  REGISTRO FUNCIONAL:
Yvone Marcondes Ribeiro de Andrade 512.574.0
Fátima Dorsi Silva de Oliveira 514.605.4
Nelson Ferreira dos Santos 542.142.0
Renato dos Santos 551.837.7
Sonia Regina do Carmo 576.293.6
Genilda Olivia da Silva 613.874.8
Milton Ribeiro dos Santos 625.015.7
Eduardo Almeida Marin 635.567.6
Sérgio Luis de Andrade Garcia 642.254.3
Ana Maria Yamaguchi Morimoto 647.456.0
Rogério Marques de Souza 650.872.3
Alexandre Pereira dos Santos 689.824.6
Ayrton José Bortotti de Almeida 755.253.0
Joice Adriana da Silva 840.266.3
Carlos Eduardo Nantes de Almeida 841.148.4
Willam Robson Simão 841.193.0
Claudimir Barbosa dos Santos Filadelfo 843.958.3
Kaique Silva 856.232.6

Aos servidores que participaram do evento serão conce-
didos 1 (um) dia de folga a ser usufruído até o dia 30/12/19.

 FÉRIAS DEFERIDAS
Registro 
Funcional

Nome Cargo Exer-
cício

Quanti-
dade

A partir de

5058635/5 ANAMARIA LOURENCO 
DOS SANTOS DIAS

SUPERVISOR 
TECNICO II

2019 20 07/out/2019

5605989/2 ROSANE DA SILVA SOUZA ENCARREGADO DE 
EQUIPE

2019 20 14/out/2019

7265875/1 ALINE PIVA NABARRO 
LOPRETO

SUPERVISOR 
TECNICO II

2019 15 25/out/2019

7342063/1 JOAO CARLOS DOS 
SANTOS

SUPERVISOR 
TECNICO II

2019 15 31/out/2019

8105162/1 WILLIAM FERNANDES 
LIMA

CHEFE DE UNIDADE 
TECNICA I

2019 15 29/out/2019

 LAPA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DA SUPERVISORA
Retificação de publicação - DOC de 16/10/2019 - -pág. 29
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
ALTERAÇÃO ESTADO CIVIL

R.F./Vínc. NOME DE PARA
543.376.2/2 CARLOS DE ARAUJO SOLTEIRO CASADO

 M'BOI MIRIM
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
635.455.6/01 IZABEL MAGALHAES 5º 11/10/2019 580100000010000

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
Reg. 554.033.0. vc 3 DJALMA DA SILVA SANTOS
190% do QPA-01-A a partir de 19.10.2019
DESPACHO: DEFIRO o pedido de permanência da Gratifi-

cação de Função ao servidor acima e nas bases indicadas com 
cadastro para novembro/2019.

 PERUS
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo 1º do artigo 8º da Portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da SMSUB/
SUBPREFEITURA PERUS-ANHANGUERA faz publicar as opções 
de inclusão na base de contribuição do RPPS, do(s) servidor(es) 
abaixo:
REG/VINC NOME PARCELA PARTIR DE
778.984.0/1 VITAL MAGELA DA CRUZ 009 19/10/2019

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
558.966.5/2 SÉRGIO ALVES LIMA
190% do QPA-01-A a partir de 18/09/2019.
DESPACHO: DEFIRO o pedido de permanência da Grati-

ficação de Função ao servidor acima relacionado e na base 
indicada com cadastro para NOVEMBRO/2019.

 CASA VERDE - CACHOEIRINHA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 APOSENTADORIA – RETIFICAÇÃO DE DESPACHO 
COM APOSTILAMENTO

575.922.6/2 – AVELINO MISSIANO NETO – Processo 
SEI nº 6033.2018/0000439-3

I - À vista dos elementos constantes no presente, APOSTILO 
o Título de Aposentadoria nº 008/2018/PR-CV, para fazer constar 
no item 3 - Direitos e Vantagens: DAI02 e não como constou.

DEFERIMENTO DE FÉRIAS
RF. NOME CARGO EXERCÍCIO QTD.DIAS PERÍODO
843.234.1/2 MARIO MAEDA 

JUNIOR
COORDENADOR-II-
-DAS-12

2018 12 23/12/2019 A 
03/01/2020

 CIDADE ADEMAR
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
610.611.1/01 FLAVIO DE MAGALHAES 

LEAL
6034201900019380 560002000000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 
03 anos 08 meses 14 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 28/09/1983 a 05/04/1984; 16/04/1984 a 31/07/1985; 
16/09/1985 a 29/10/1985; 04/01/1988 a 28/08/1989; 
15/01/1990 a 26/02/1990.

 CIDADE TIRADENTES
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 PORTARIA Nº 034/2019/SUB-CT/GAB
O SUBPREFEITO DE CIDADE TIRADENTES, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e com base nas disposições contidas 
na Portaria nº 052/SMSP/GAB de 28 de Outubro de 2003, em 
especial no item 4, RESOLVE:

REMOVER os(as) servidores(as), conforme abaixo
RF NOME DE PARA
626.334.8/1 SANDRA REGINA BONI 710007030300000 710100000010000
794.182.0/1 ALICE LINHARES PAPINI 710007030300000 710100000010000

 ERMELINO MATARAZZO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 FÉRIAS DEFERIDAS

R e g i s t r o 
Funcional

Nome Cargo E x e r-
cício

Quanti-
dade

A partir de

5884799/3 EDUARDO PAULETTO 
FIGUEIRA

CHEFE DE UNIDADE 
TECNICA I

2019 15 21/nov/2019

7258160/1 LUIZ TREVISAN GOMES SUPERVISOR TECNICO II 2019 10 05/nov/2019
8391157/1 WANDERLEY MUNIZ 

FERREIRA
SUPERVISOR TECNICO II 2019 10 01/nov/2019

PLANTÃO PARA O ATENDIMENTO ÀS EMER-
GÊNCIAS, CONFORME O QUE DISPÕE A PORTA-
RIA Nº 3005/SAR-GAB/98 DE 24.12.98.
01-ENGENHEIROS/ARQUITETOS RF DIAS
Andrew Cláudio Martins Gomes 782.489.1 21 a 27/10/2019.
Fernanda Santos Alves 849.124.1 28 a 31/10/2019.
02-AGENTES VISTORES RF DIAS
Benedito Bernardes Nepomuceno 601.711.8 21,22,28 E 30/10/2019.
Sérgio Gatti Filho 522.033.5 23/10/2019.
Edison Luis da Silva 715.527.1 24/10/2019.
Mario Noboru Ueji 725.504.7 25/10/2019.
Adilson do Carmo Teixeira 724.821.1 26/10/2019.
Carlos Eduardo Salles 579.085.9 27/10/2019.
Eduardo Noriyuki Kobayashi 736.184.0 29/10/2019.
Jose Roberto da Costa 602.043.7 31/10/2019.
03-UNIDADE DE TRANSPORTE INTERNO RF DIAS
Arnaldo Inacio Junior 689.445.3 21 a 31/10/2019.
04-ASSESSORIA DE DEFESA CIVIL RF DIAS
Fernando Vilela Pajeu 839.112.2 21 a 31/10/2019.
05- ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO RF DIAS
Wanessa Sanches Silva 854.994.0 21 a 31/10/2019.
06-COORDENADORES RF DIAS 
CAF - Sandro Augusto Cuoghi 716.212.0 21 a 31/10/2019.
CGL- Thiago André Estanislau Oliveira da Veiga 808.422.0 21 a 31/10/2019.
CPDU- Fernanda Santos Alves 849.124.1 21 a 31/10/2019.
CPO- Willian Bordin Cano 738.501.3 21 a 31/10/2019.
07-CHEFE DE GABINETE RF Dias 
Ivaldo da Silva 678.863.7 21 a 31/10/2019.
08-SUBPREFEITO RF Dias 
Flávio Ricardo Sól 749.400.9 21 a 31/10/2019.

 FREGUESIA-BRASILÂNDIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 FÉRIAS DEFERIDAS - RETIFICAÇÃO
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

 8390541/1 Rubens Sales de Pinho Coordenador 2018 15 25/11/2019

 LICENÇA MÉDICA
Concedida de acordo com o ítem IV da Portaria 507/SGP-

-G/2004 - D.O.C. de 29/12/2004, que regulamenta as Licenças 
Médicas dos servidores vinculados ao RGPS.
E.H. R.F. NOME DUR A PARTIR
430007030200000 701.101.6/4 Cleonice Damasceno Andreta 10 21/10/2019

 GUAIANASES
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
633.586.1/1– RITA DA ROCHA PRADO – 230 % do QPA-07-

-A, a partir de 03/04/2019.

 SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
SUBSTITUIÇÃO
503.885.5-2 – ADELE GENY TERRA, PROFESSOR ED 

INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 3, PARA SUBSTITUIR 
MARCIA FRANCHI MELZI, REG. 537.864.8-2 NO CARGO CHEFE 
DE UNIDADE TÉCNICA I, REFERÊNCIA DAS-10, DA UNIDA-
DE TÉCNICA DE DESENVOLVIMENTO E ACOMPANHAMENTO 
PROFISSIONAL, DA SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, 
DA COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DA 
SUBPREFEITURA CAPELA DO SOCORRO, DURANTE SEU IM-
PEDIMENTO LEGAL – FÉERIAS, NO PERÍODO DE 21/11/2019 
A 05/12/2019. LIVRE PROVIMENTO EM COMISSÃO DENTRE 
SERVIDORES MUNICIPAIS, PORTADORES DE DIPLOMA DE NÍ-
VEL SUPERIOR, RECONHECIDO PELO ÓRGÃO COMPETENTE. 
PORT.1157/SMSUB/SGRH/2019.

525.037.4-2 – LUIZ ZAGO, AGENTE DE APOIO NIVEL II, 
PARA SUBSTITUIR DJALMA DA SILVA SANTOS, REG. 554.033.0-
3 NO CARGO CHEFE DE UNIDADE TÉCNICA I, REFERÊNCIA 
DAS-10, DA UNIDADE DE ÁREAS VERDES, DA SUPERVISÃO 
TÉCNICA DE LIMPEZA PÚBLICA, DA COORDENADORIA DE MA-
NUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA, DA SUBPREFEI-
TURA PENHA, DURANTE SEU IMPEDIMENTO LEGAL – FÉRIAS, 
NO PERÍODO DE 27/12/2019 A 25/01/2020. LIVRE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, DENTRE SERVIDORES MUNICIPAIS PORT.1161/
SMSUB/SGRH/2019.

541.892.5-2 – RENATO GABRIEL DE SOUZA, AGENTE 
DE APOIO NIVEL II, PARA SUBSTITUIR GENIVALDO ARAUJO DA 
SILVA, REG. 546.435.8-2 NO CARGO CHEFE DE UNIDADE TÉC-
NICA I, REFERÊNCIA DAS-10, DA UNIDADE DE CADASTRO, DA 
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, DA SUBPREFEITURA SANTO AMARO, DURANTE SEU 
IMPEDIMENTO LEGAL – FÉRIAS, NO PERÍODO DE 02/12/2019 A 
16/12/2019. LIVRE PROVIMENTO EM COMISSÃO, DENTRE SER-
VIDORES MUNICIPAIS PORT.1163/SMSUB/SGRH/2019.

559.894.0-1 – JORGE ARNALDO BUFF, PROFISSIONAL 
ENG, ARQ, AGRONOMIA, GEOLOGIA N-IV, PARA SUBSTITUIR 
SANDRA REGINA MANCILLA LOURENCO, REG. 550.327.2-2 
NO CARGO SUPERVISOR TÉCNICO II, REFERÊNCIA DAS-12, DA 
SUPERVISÃO TÉCNICA DE PROJETOS E OBRAS, DA COORDE-
NADORIA DE PROJETOS E OBRAS, DA SUBPREFEITURA PENHA, 
DURANTE SEU IMPEDIMENTO LEGAL – FÉRIAS, NO PERÍODO DE 
30/12/2019 A 13/01/2020. LIVRE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DENTRE SERVIDORES MUNICIPAIS, PORTADORES DE DIPLOMA 
DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO. PORT.1159/SMSUB/SGRH/2019.

622.988.3-1 – FRANCISCA VERISSIMA DE SOUZA, 
AGENTE DE APOIO NIVEL II, PARA SUBSTITUIR FABIO MENDES 
DA SILVA, REG. 682.652.1-2 NO CARGO ENCARREGADO DE 
EQUIPE, REFERÊNCIA DAI-07, DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE 
FISCALIZAÇÃO, DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, DA SUBPREFEITURA SANTO 
AMARO, DURANTE SEU IMPEDIMENTO LEGAL – FÉRIAS, NO 
PERÍODO DE 20/12/2019 A 18/01/2020. LIVRE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, DENTRE SERVIDORES MUNICIPAIS PORT.1165/
SMSUB/SGRH/2019.

634.584.1-1 – VANESSA ARQUEROS GUITART, ASSIS-
TENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS N-I, PARA SUBS-
TITUIR BERENICE BARBOSA NOGUEIRA, REG. 510.141.7-3 NO 
CARGO CHEFE DE UNIDADE TÉCNICA I, REFERÊNCIA DAS-10, 
DA UNIDADE DE INGRESSO, MOVIMENTAÇÃO E DESLIGAMEN-
TO, DA SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENA-
DORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DA SUBPREFEITURA 
SANTO AMARO, DURANTE SEU IMPEDIMENTO LEGAL – FÉRIAS, 
NO PERÍODO DE 05/12/2019 A 19/12/2019. LIVRE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, DENTRE SERVIDORES MUNICIPAIS PORT.1164/
SMSUB/SGRH/2019.

636.442.0-3 – ZULEIDE DA SILVA SANTOS CIPRIANO, 
ENCARREGADO DE EQUIPE, PARA SUBSTITUIR WLADIMIR LOPES, 
REG. 780.880.1-5 NO CARGO COORDENADOR II, REFERÊNCIA 
DAS-12, DA COORDENADORIA DE GOVERNO LOCAL, DA SUBPRE-
FEITURA PENHA, DURANTE SEU IMPEDIMENTO LEGAL – FÉRIAS, 
NO PERÍODO DE 09/12/2019 A 23/12/2019. LIVRE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO PELO PREFEITO. PORT.1158/SMSUB/SGRH/2019.

644.903.4-1 – ZAQUEU CAMPOS SOUSA, AGENTE DE 
APOIO NIVEL II, PARA SUBSTITUIR ZULEIDE DA SILVA SANTOS 
CIPRIANO, REG. 636.442.0-3 NO CARGO ENCARREGADO DE 
EQUIPE, REFERÊNCIA DAI-07, DA SUPERVISÃO DE ESPORTES 
E LAZER, DA COORDENADORIA DE GOVERNO LOCAL, DA 
SUBPREFEITURA PENHA, DURANTE SEU IMPEDIMENTO LEGAL 
– FÉRIAS, NO PERÍODO DE 02/01/2020 A 16/01/2020. LIVRE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO, DENTRE SERVIDORES MUNICI-
PAIS PORT.1162/SMSUB/SGRH/2019.

731.300.4-2 – TATIANE GAZZOLI DE OLIVEIRA, ASSIS-
TENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS N-I, PARA SUBS-
TITUIR ANDRE LUIS FERREIRA, REG. 661.892.8-1 NO CARGO 
CHEFE DE UNIDADE TÉCNICA I, REFERÊNCIA DAS-10, DA 
UNIDADE DE MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE DRENAGEM 
E VIÁRIO, DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE MANUTENÇÃO, DA 
COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 
URBANA, DA SUBPREFEITURA PENHA, DURANTE SEU IMPE-
DIMENTO LEGAL – FÉRIAS, NO PERÍODO DE 01/12/2019 A 
10/12/2019. LIVRE PROVIMENTO EM COMISÃO, DENTRE SERVI-
DORES MUNICIPAIS. PORT.1160/SMSUB/SGRH/2019.

796.388.2-1 – JOAO EDUARDO DE MIRANDA SANTOS, 
ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS N-I, PARA 
SUBSTITUIR CELSO PEREIRA RIBEIRO, REG. 563.222.6-2 NO 
CARGO ENCARREGADO DE EQUIPE, REFERÊNCIA DAI-07, 
DA UNIDADE DE VARRIÇÃO, DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE 
LIMPEZA PÚBLICA, DA COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO 
DA INFRA-ESTRUTURA URBANA, DA SUBPREFEITURA CAMPO 
LIMPO, DURANTE SEU IMPEDIMENTO LEGAL – FÉRIAS, NO 
PERÍODO DE 04/12/2019 A 02/01/2020. LIVRE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, DENTRE SERVIDORES MUNICIPAIS. PORT.1156/
SMSUB/SGRH/2019.

 SUPERVISÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS
Despachos da Supervisora
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
572.458.9/02 JOSE ADALBERTO SERA-

PHIM
6012201900072159 120200010000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 
04 anos 07 meses 28 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 01/07/1976 a 30/10/1976; 02/04/1979 a 16/08/1979; 
01/10/1979 a 20/02/1981; 24/02/1981 a 20/07/1981; 
02/08/1982 a 04/02/1983; 01/02/1984 a 16/04/1984; 
08/10/1984 a 30/01/1986; 23/04/1986 a 04/06/1986.

 ARICANDUVA/FORMOSA/
CARRÃO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 DESPACHO
ALTERAÇÃO DE E.H. PARA FINS DE ACERTO.
793.168.9/1 – NATAHALIA SCARANELLO GOMES, DE 

E.H 660007020000000 PARA E.H 660003020000000.
793.297.9/1 - MARTA ISABEL LOPES DA SILVA, DE E.H 

6600000000000000 PARA E.H 660003020000000.
794.1781.1 - MAGALI R. A. MOSTAFE DA SILVA, DE E.H 

660007030100000 PARA E.H 660007030300000.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 23 de outubro de 2019 às 02:02:51.



quarta-feira, 23 de outubro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (201) – 29

PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6951830/1 * EDICLEIA APARECIDA DE AGUIAR
6016.2019/0057962-0 * 18,1 * QPE-20 * 01/09/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7222041/1 * MARIA DO CARMO DE MELO IRENIO
6016.2019/0058344-9 * 19,3 * QPE-20 * 30/11/2018
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8170223/1 * DENISE APARECIDA S. DE SOUZA
6016.2019/0057954-9 * 13,5 * QPE-17 * 01/12/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7483601/1 * ALEXANDRE MARCIO O. VALENTIM
6016.2019/0058353-8 * 18,2 * QPE-20 * 01/06/2019
DRE-SM
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6772790/3 * PAULA DE OLIVEIRA FEITOZA
6016.2019/0058425-9 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 

04/10/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7549881/1 * VIRGILIO AUGUSTUS M. BESSA
6016.2019/0058382-1 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

22/01/2018
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7358059/1 * LUCIANA A. DA S. MONTEIRO
6016.2019/0055800-2 * 18,2 * QPE-19 * 01/03/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7440286/1 * PATRICIA BARBOSA DA SILVA
6016.2019/0058322-8 * 18,0 * QPE-19 * 01/08/2019

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8358281/1 * DANIELA GIORGETTI A. BERTANHA
6016.2019/0056380-4 * 36,8 * QPE-17 * 30/07/2019
DRE-CL
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6787762/3 * IONICE DOS REIS ROCHA
6016.2019/0058242-6 * 20A-00M-00D * QPE-20 * 

04/03/2018
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8088527/2 * TATIANE DE JESUS SAMPAIO
6016.2019/0057872-0 * 40,4 * QPE-17 * 08/03/2018
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8241104/1 * PAULA CRISTIANE SILVA DUARTE
6016.2019/0058075-0 * 34,1 * QPE-16 * 15/09/2018
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8245380/1 * BRUNA DA SILVA
6016.2019/0057848-8 * 31,9 * QPE-16 * 04/10/2018
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8180148/1 * ARLETE TRAJANO DA SILVA
6016.2019/0058115-2 * 18,8 * QPE-15 * 12/10/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8093253/1 * JULIANA FROEDER ALVES GRILO
6016.2019/0057997-2 * 26,4 * QPE-16 * 22/04/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7983387/1 * MARIA APARECIDA DOS SANTOS
6016.2019/0057470-9 * 13,6 * QPE-19 * 01/05/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6421041/4 * ROSELI PEREIRA MIGUEL ISIDORO
6016.2019/0057834-8 * 18,0 * QPE-20 * 01/06/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6210261/1 * VANUZA MAXIMINA DE LIMA
6016.2019/0058105-5 * 18,4 * QPE-19 * 30/11/2018
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6840230/1 * ELIANE ARAUJO DOS SANTOS
6016.2019/0058028-8 * 18,0 * QPE-19 * 29/11/2018
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7768281/1 * RENATA RAMOS
6016.2019/0058361-9 * 18,0 * QPE-19 * 01/06/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7896581/2 * NILDA ALVES DIAS AVELAR
6016.2019/0057839-9 * 18,3 * QPE-18 * 25/01/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6902341/1 * CAROLINA MOREIRA MARQUES
6016.2019/0057091-6 * 18,1 * QPE-20 * 01/10/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7216548/2 * MARIA ADALBECI SALDANHA
6016.2019/0058077-6 * 18,0 * QPE-19 * 01/09/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7529350/1 * CLEIDE DE FARIA
6016.2019/0057876-3 * 18,0 * QPE-20 * 01/05/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8038708/1 * DEBORA C. C. DA S. VENANCIO
6016.2019/0058098-9 * 18,0 * QPE-20 * 01/07/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8092605/1 * RENATA ALVES RAMOS SILVA
6016.2019/0058084-9 * 18,8 * QPE-18 * 30/09/2018
DRE-CS
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6954685/1 * WALKYRIA TEIXEIRA S. RODRIGUES
6016.2019/0057884-4 * 18,0 * QPE-20 * 01/02/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7424043/2 * FABIANA SANTOS CAVALCANTE
6016.2019/0053215-1 * 18,7 * QPE-19 * 06/12/2018
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8136017/1 * FABIANA PIRES
6016.2019/0058048-2 * 13,5 * QPE-16 * 06/02/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6859895/2 * FRANKLIN RODRIGUES DE SOUZA
6016.2019/0044819-3 * 18,2 * QPE-19 * 01/04/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6944094/1 * CRISTINA MARTINS EINVILLER
6016.2019/0057923-9 * 18,2 * QPE-20 * 01/04/2019
DRE-FB
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8278750/1 * PAULA F. DA S. JUNQUEIRA
6016.2019/0058343-0 * 29,3 * QPE-16 * 22/04/2019
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7491972/2 * KATIA N. SBORDONI
6016.2019/0057916-6 * 18,0 * QPE-19 * 01/04/2018

PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8213640/1 * AMANDA REGINA LIMA AQUINO
6016.2019/0058335-0 * 13,9 * QPE-17 * 30/03/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7493410/1 * SIMONE APARECIDA PATEKOSKI
6016.2019/0057494-6 * 9,1 * QPE-21 * 13/06/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7444672/2 * ANDREIA ALVES DOS S. ARTHUR
6016.2019/0057666-3 * 18,2 * QPE-19 * 01/08/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7489781/2 * CRISTIANO MARIANO DE MOURA
6016.2019/0058388-0 * 14,1 * QPE-17 * 27/06/2016
DRE-G
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8166803/1 * RUBENS DA SILVA JUNIOR
6016.2019/0058238-8 * 13,5 * QPE-16 * 01/11/2018
DRE-IQ
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8283052/1 * ANA LUCIA DE MIRANDA
6016.2019/0058127-6 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

30/05/2019
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6806171/1 * SIRLEI MIRANDA DE S. GUIMARAES
6016.2019/0058380-5 * 20A-00M-00D * QPE-20 * 

06/07/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7992556/1 * TEREZINHA VIEIRA DOS SANTOS
6016.2019/0058288-4 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

19/05/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6737170/1 * MARCIA DE CARVALHO DA SILVA
6016.2019/0058369-4 * 22A-00M-00D * QPE-21 * 

10/01/2019
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6273483/2 * ADRIANA PADOVEZI
6016.2019/0057578-0 * 10,0 * QPE-21 * 08/11/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
5254060/3 * WAGNER CORDARO
6016.2019/0057970-0 * 18,0 * QPE-20 * 01/05/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7251700/1 * RENATA GONCALVES TAVANO
6016.2019/0057939-5 * 9,2 * QPE-21 * 24/11/2017
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8007977/1 * CLAUDIA BALBINO VALERIO
6016.2019/0058434-8 * 18,0 * QPE-20 * 03/03/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8222851/1 * JOSIVANIA A. DA S. DOURADO
6016.2019/0058334-1 * 13,5 * QPE-17 * 01/07/2019
DRE-MP
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8026335/1 * ALEX MEUSBURGER
6016.2019/0054029-4 * 18,9 * QPE-15 * 18/01/2015
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7237588/1 * ELIANA MARIA PORTELLA
6016.2019/0058068-7 * 9,0 * QPE-21 * 01/08/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7288221/2 * ROSEMEIRE PEREIRA Q. DOMINGOS
6016.2019/0058297-3 * 18,2 * QPE-18 * 01/09/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7964021/1 * WILSON DOS SANTOS
6016.2019/0058307-4 * 18,2 * QPE-18 * 01/04/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7996489/1 * DEBORA OLIVEIRA FRANCOIS
6016.2019/0058351-1 * 18,0 * QPE-19 * 01/08/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8162034/1 * DENISE G. DA S. BRANDAO
6016.2019/0058021-0 * 13,6 * QPE-17 * 01/01/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7523459/3 * ERIKA ROBERTA LOPES SILVA
6016.2019/0058345-7 * 18,1 * QPE-18 * 01/11/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7758341/1 * SANDRA ZILDA SANT ANA MARQUES
6016.2019/0058339-2 * 18,2 * QPE-18 * 01/12/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8024031/1 * CLEONICE APARECIDA GOMES
6016.2019/0058111-0 * 18,2 * QPE-19 * 01/11/2018
DRE-PE
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7982798/1 * ELAINE MADALENA FERNANDES
6016.2019/0057804-6 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

12/04/2019
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8162841/1 * ELISANGELA TORRES
6016.2019/0058254-0 * 13,5 * QPE-16 * 01/04/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7703708/1 * DANILO PRADO RAMOS
6016.2019/0057803-8 * 13,7 * QPE-16 * 01/02/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7923317/1 * EDSON JOSE M. RODRIGUES
6016.2019/0057800-3 * 18,2 * QPE-18 * 01/05/2019
DRE-SA
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8267979/1 * LUCIANA DE SOUSA P. P. ANTONIO
6016.2019/0058366-0 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

16/10/2019
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.1
7508867/1 * MARIA JOSE FERREIRA X. DA SILVA
6016.2019/0058328-7 * 05A-00M-00D * QPE-13 * 

21/01/2011
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6804322/3 * ANDREA LUISA NERY AZEVEDO
6016.2019/0058341-4 * 18,0 * QPE-20 * 01/08/2018

 REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES NO 
DOC DE 22/10/2019

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº19481
CURSO: RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NA ESCOLA: DA LE-

GISLAÇÃO ÀS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 04/11 A 02/10/2019
DATAS: 04/11; 11/11; 18/11; 25/11 E 02/12/2019 – DAS 

9H ÀS 13H
LOCAL – CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO – VIADUTO 

JACAREÍ, 100 – CENTRO.
CARGA HORÁRIA:20 HORAS PRESENCIAIS.
TOTAL DE VAGAS:50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS 1
PÚBLICO-ALVO:ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, COORD. 

PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR DE DIVISÃO, 
DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, POIE, POSL, PROF. DE EDUC. 
INFANTIL, PROF. DE ENS. FUND. II E MÉDIO, PROF. DE EDUC. INF. 
E FUND. I, SUPERVISOR ESCOLAR.

INSCRIÇÕES:A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 
TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK: HTTP://SAOPAULO.SP.LEG.BR/
ESCOLADOPARLAMENTO/PARCERIAS/SECRETARIA-MUNICIPAL-
-DE-EDUCACAO-DE-SAO-PAULO-SMESP/

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-
DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

ÁREA PROMOTORA:ESCOLA DO PARLAMENTO – CÂMA-
RA MUNICIPAL DE SP

DESPACHO:À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 12 
DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOSTA 
DO CURSO, CONSIDERO

HOMOLOGADO.

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
Licença Adoção / Guarda de Menor - Concedida nos 

Termos dos Decretos 28.341/89 e 41.055/01:
Registro 757.051.1, Vínculo 2 - MAIZA DE FATIMA 

SANTANA SANTOS, por 179 dias, no período de 26/09/2019 a 
25/03/2020, TID 201991808662, EH 162500000830000.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7284004/1 * VANIA FABRIL SERRA
6016.2019/0057929-8 * 9,0 * QPE-21 * 01/01/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7808241/1 * MARCIA ASCENCIO SILVA
6016.2019/0057655-8 * 13,6 * QPE-17 * 01/10/2017
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6828078/1 * NEUSA MARIA DA R. CAPISTRANO
6016.2019/0057682-5 * 19,4 * QPE-19 * 07/12/2018
DRE-CL
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8239886/1 * THAISE APARECIDA S. MIRANDA
6016.2019/0057677-9 * 23,1 * QPE-16 * 17/09/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8027781/1 * ELOI CARVALHO TORRES
6016.2019/0057878-0 * 17,7 * QPE-15 * 06/02/2015
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7253524/2 * NEUSA RAMOS DE MOURA
6016.2019/0058324-4 * 9,1 * QPE-21 * 01/10/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8062919/1 * ANA PAULA PUGA
6016.2019/0058294-9 * 14,4 * QPE-17 * 04/12/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8134171/1 * LEILA DIAS ORSI
6016.2019/0058246-9 * 13,6 * QPE-16 * 01/03/2018
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6063152/4 * ROSEMARY RISSO DE FIGUEIREDO
6016.2019/0057926-3 * 18,1 * QPE-20 * 01/06/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8181977/1 * ANGELICA MARQUES DOS SANTOS
6016.2019/0058109-8 * 13,7 * QPE-17 * 01/08/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6784763/3 * ROSANGELA XAVIER DOS ANJOS
6016.2019/0058337-6 * 19,4 * QPE-19 * 15/12/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7280017/1 * REGIS LEANDRO DE SOUSA
6016.2019/0057300-1 * 9,2 * QPE-21 * 01/08/2019
DRE-CS
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7284306/1 * MEG CARDOSO CARVALHO
6016.2019/0057683-3 * 16A-00M-00D * QPE-19 * 

15/04/2019
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8242089/1 * GISLAINE VISCARDI BATAGLIA BREA
6016.2019/0057903-4 * 29,4 * QPE-16 * 13/10/2018
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7246951/1 * ROSAMARIA CRIS SILVESTRE
6016.2019/0057925-5 * 18,0 * QPE-19 * 01/07/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6953760/1 * EDUARDO ANTONIO DOMINGUES
6016.2019/0057513-6 * 9,0 * QPE-21 * 01/07/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7775156/1 * AGATHA RODRIGUES DA SILVA
6016.2019/0056332-4 * 18,0 * QPE-18 * 01/03/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8022798/1 * EDNEIA REGINA P. TORRES
6016.2019/0057571-3 * 13,5 * QPE-16 * 01/02/2019
DRE-FB
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7296690/5 * MARCELO ALEXANDRE B. GRAZZINI
6016.2019/0057283-8 * 42,0 * QPE-17 * 11/08/2019
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7556411/1 * RENATA MOREIRA DE SOUZA
6016.2019/0058305-8 * 13,5 * QPE-20 * 17/12/2018
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5529581/3 * MARIA AP. PONTES DOS S. MACHADO
6016.2019/0057956-5 * 18,1 * QPE-18 * 01/10/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8136904/2 * ANDREIA GUEDES GOMES
6016.2019/0057931-0 * 13,6 * QPE-17 * 05/04/2019

4.2. o servidor deverá liberar no serviço anti Spam (caso pos-
sua) do seu e-mail, os e-mails recebidos com origem PRODAM.

5. A opção por Jornada Especial Integral de Formação/JEIF 
nas unidades de exercício/lotação deverá observar os seguintes 
procedimentos:

5.1 - o responsável pela unidade deverá acessar o sistema 
Escola On Line conforme segue:

– Menu Operacional – Servidores – Jornada - item 3.4 
– Relatório Opção Jornada - imprimir o relatório com a lista-
gem de servidores em exercício e colher a manifestação dos 
professores;

5.2 - de posse da manifestação dos professores – Menu 
Operacional – Servidores – Jornada - item 3.1-Opção jornada, 
digitar o RF digitado, clicar em pesquisar, conferir os dados 
apresentados em tela (atentar para CL/Vinculo e cargo dese-
jado), no campo opção de jornada escolher a JEIF- Jornada 
Especial Integral de Formação e preencher demais dados de 
acúmulo, clicar em confirmar e emitir protocolo.

OU
de posse da manifestação dos professores acessar Menu 

Operacional – Servidores – Pesquisa – Servidores – Cadastro 
de Servidores; digitar o RF desejado; clicar em pesquisar, con-
ferir os dados apresentados, clicar em jornada no menu lateral 
direito, na tela seguinte conferir o cargo e CL/Vinculo desejado, 
clicar em opção de jornada, conferir os dados apresentados 
em tela (atentar para CL/Vinculo e cargo); no campo opção de 
jornada escolher a JEIF- Jornada Especial Integral de Formação, 
preencher demais dados de acúmulo, clicar em confirmar e 
emitir protocolo.

Atenção: a listagem e protocolo são documentos 
oficiais de comprovação da opção formalizada pelos Pro-
fissionais de Educação docentes.

6. A opção pela Jornada Especial Integral de Formação/
JEIF via Internet deverá ser efetuada na seguinte conformidade:

6.1. acessar a tela http://EOLSERVIDOR.PREFEITURA.
SP.GOV.BR/, informando R.F. e senha;

6.2. clicar o botão Cadastro de Servidor, e na seqüência, 
JORNADA;

6.3. escolher um de seus e-mails cadastrados para recebi-
mento do protocolo de opção de jornada;

6.4. escolher o cargo pelo qual deseja formalizar a opção 
de jornada, preencher os campos apresentados na tela e clicar 
no botão CONFIRMAR.

6.5. clicar no botão EMITIR PROTOCOLO, que será envia-
do para o e-mail indicado, não podendo mais ser objeto de 
alteração.

7. No período de 07/11/2019 a 19/11/2019, os Srs. Di-
retores Regionais de Educação deverão proceder a análise, 
deferimento ou indeferimento das opções pela Jornada Especial 
Integral de Formação.

7.1. os indeferimentos das opções de jornadas deverão ser 
publicados no DOC de 22/11/2019, assegurado período para 
interposição de recurso nos período de 25/11 a 27/11/2019.

7.2. as Diretorias Regionais de Educação deverão proceder 
à digitação dos recursos deferidos no sistema Escola On Line, 
no período de 25/11 a 27/11/2019, e a publicação do resulta-
do dos recursos no DOC de 30/11/2019.

8. Para a formalização da opção e para interposição de 
recursos, os Profissionais de Educação docentes poderão ser 
representados por instrumento público ou particular, ou ainda, 
por declaração de próprio punho, com explicitação dos fins 
específicos a que se destina, acompanhada por documento de 
identidade do representado.

9. Observado o contido no item 10 deste comunicado, é de 
inteira responsabilidade do profissional a opção pela Jornada 
Especial Integral de Formação/JEIF, via unidade de exercício/
lotação ou Internet, bem como a correta informação de seus 
dados para a formalização de sua opção.

10. A chefia imediata, sob pena de responsabilização fun-
cional, deverá dar ciência da Portaria SME nº 4.234/2008, do 
presente Comunicado, e, em especial, do prazo para opção 
a todos os Profissionais de Educação docentes, inclusive aos 
afastados a qualquer título.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 18114
CURSO: EDUCAR PARA A DIVERSIDADE ÉTNICO-RACIAL
PERÍODO DE REALIZAÇÃO:DE 10/11 A 01/12/2019
AULA PRESENCIAL: 10/11/2019
DAS 9H ÀS 11H – TURMAS 1 A 10
DAS 12H ÀS 14H – TURMAS 11 A 20
DAS 15H ÀS 17H – TURMAS 21 A 30
LOCAL: CENTRO DE FORMAÇÃO SINPEEM - RUA GUAPO-

RÉ, 240 - LUZ
CARGA HORÁRIA:20 HORAS, SENDO 18H A DISTÂNCIA E 

2H PRESENCIAIS.
TOTAL DE VAGAS:1500, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 30
PÚBLICO-ALVO:AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, 

ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDU-
CAÇÃO, AUX. ADM. DE ENSINO, AUX. DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓ-
GICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE EDUC. INFANTIL, PROF. 
DE ENS. FUND. II E MÉDIO, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, 
SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR

INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 10H DO DIA 05/11/2019, PELO 
SITE: WWW.SINPEEM.COM.BR

O SISTEMA OFERECERÁ AS OPÇÕES DE HORÁRIOS DISPO-
NÍVEIS PARA A AULA PRESENCIAL.

NÃO TERÁ PRIORIDADE DE INSCRIÇÃO O SERVIDOR QUE 
DESISTIU DE FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO S PELA PARTICIPAÇÃO E EN-
VOLVIMENTO; FREQUÊNCIA DE 100% E REALIZAÇÃO DE ATIVI-
DADE OBRIGATÓRIA.

ÁREA PROMOTORA:SINPEEM – SINDICATO DOS PROFIS-
SIONAIS EM EDUCAÇÃO NO ENSINO MUNICIPAL DE SP.

DESPACHO:À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 12 
DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOSTA 
DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 COMUNICADO Nº 771, DE 22 DE OUTUBRO DE 
2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO “I SEMINÁRIO DE 
PRÁTICAS DOS CIEJAS: GARANTIA DOS DIREITOS E QUALI-
DADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:PROF. DE E.F. II E MÉDIO, PROF. DE ED. 
INFANTIL E ENS. FUND. I. EM EXERCÍCIO NOS CIEJAs E ASSIS-
TENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I

CARGA HORÁRIA TOTAL:8 HORAS PRESENCIAIS
CRONOGRAMA:DIA: 09/11/2019 – DAS 8H30 ÀS 12H30 E 

DAS 13H30 ÀS 17H30
LOCAL: UNINOVE VERGUEIRO - RUA VERGUEIRO, 235/249 

– LIBERDADE.
TOTAL DE VAGAS:300 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES:A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK: https://forms.gle/GvtPqZE-
xS8kWN7ws8

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-
DASTRO NO LINK CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:100% DE FREQUÊNCIA;
REGENTES:ROBERTO CATELLI JR. E EDA LUIZ ARCHIVES
ÁREA PROMOTORA:DIEJA
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19480

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 23 de outubro de 2019 às 02:02:51.


